
 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
        
 
ORIGINALE 

ORDINANZA DEL 1° Settore - Affari Generali, Istituzionali e Culturali - Turismo e Pubblica 
Istruzione - Servizi Sociali - Sistemi informativi - CED - Ambiente 

 N. 40 DEL 19/01/2026 
 
OGGETTO: ALLERTA METEO – MISURE PRECAUZIONALI: CHIUSURA NELLA 

GIORNATA DEL 20/01/2026 DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, ASILI NIDO E CENTRI SOCIO-EDUCATIVI, PARCHI, 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E CIMITERO 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana 

ha diramato, in data odierna, un’allerta meteo per la giornata di domani 20/01/2026 per condizioni di 

criticità meteorologica, caratterizzate da venti di burrasca e precipitazioni diffuse anche a carattere di 

rovescio o temporali, con conseguente rischio idraulico e idrogeologico; 

 

Richiamata l’Ordinanza del 2° Settore – Polizia Municipale, Servizi Demografici, Protezione Civile, 

Attività Produttive n. 36 del 19/01/2026, avente ad oggetto “Attivazione del Centro Operativo 

Comunale – C.O.C.”, a seguito delle avverse condizioni meteorologiche in atto; 

 

Considerato che le forti raffiche di vento, previste per una intensità fino a 70 km/h, possono 

determinare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, con particolare riferimento alla caduta di 

alberi, rami, strutture provvisorie e altri elementi esposti; 

 

Vista l’allerta meteo n. 26019 – prot. n. 1711 del 19.1.2026 - divulgata dal Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, che segnala condizioni di criticità (livello di 

allerta arancione) per rischio idraulico e idrogeologico dalle ore 16.00 del 19.1.2026 alle ore 24.00 del 

20.1.2026; 

 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Considerato che si rende necessario verificare la presenza di eventuali danni agli immobili destinati a 

servizi di pubblica fruizione e, in particolare, a quelli scolastici, al fine di consentire agli alunni, al 

personale docente e al restante personale che presta servizio presso le predette sedi di poter rientrare in 

condizioni di sicurezza e salubrità; 

 

Ritenuto necessario intervenire al fine di limitare la circolazione stradale e i pericoli conseguenti alle 

avverse condizioni meteorologiche; 

 

Ritenuto, pertanto, di disporre, a titolo precauzionale e a tutela della pubblica incolumità, la chiusura 

delle scuole di ogni ordine e grado e delle strutture comunali maggiormente esposte ai rischi derivanti 

dalle avverse condizioni meteo; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

 
ORDINA 

1. Per quanto sopra esposto, per l’intera giornata del 20/01/2026: 

• la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, pubbliche e private, con 

conseguente sospensione delle attività didattiche; 

• la chiusura dei parchi comunali Villa Palmeri e Villa Aguglia, degli impianti sportivi 

comunali, della biblioteca comunale, del Museo civico, degli asili nido e dei centri socio-

educativi; 

• la chiusura del cimitero comunale, fermo restando che lo stesso resterà agibile 

esclusivamente per la ricezione delle salme e per le attività di Polizia Mortuaria. 

2. la divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, comunicazione agli organi di informazione, diffusione tramite i canali social 

istituzionali e pubblicazione sul sito web del Comune. 

 

COMUNICA 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
• che contro il presente atto è possibile proporre ricorso al T.A.R. Sicilia entro 60 (sessanta) 

giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni; 

• che il presente provvedimento sarà trasmesso a:  

 

- Prefettura di Palermo protocollo.prefpa@pec.interno.it 

- Commissariato di P.S. di Termini Imerese: comm.terminiimerese.pa@pecps.poliziadistato.it 

- Comando Compagnia Carabinieri di Termini Imerese: tpa24972@pec.carabinieri.it 

- Comando Stazione Carabinieri di Termini Imerese: stpa419221@carabinieri.it 

- Gruppo Compagnia della Guardia di Finanza di Termini Imerese: pa1570000p@pec.gdf.it 

-Comando della Polizia Municipale di Termini Imerese: pmsegreteria@comune.termini-imerese.pa.it 

- Direzione Didattica I.C. Paolo Balsamo: paic88600n@pec.istruzione.it 

- Direzione Didattica Tisia d’Imera: paic8a600b@pec.istruzione.it 

- Direzione Didattica Liceo Classico: pais00100t@pec.istruzione.it 

- Direzione Didattica Liceo Scientifico: paps24000g@istruzione.it 

- Direzione Didattica C.P.I.A.: pamm15600q@pec.istruzione.it 

- Direzione Didattica ITC: pais013004@pec.istruzione.it 

- Direzione Didattica Centro Studi Arcobaleno: emanuelabaratta@gmail.com 

- Cooperativa Sociale Santa Rosa Venerini: scuolavenerini@pec.it 

- Direzione Didattica Collegio di Maria: collegiotermini@libero.it 

- Micronido La Casa Blu: micronidolacasablu@gmail.com 

- Casa Nido Turiddu associazioneturiddu@gmail.com 

- Ludoteca e Micronido La Nuova Casa Blu ludotecalacasablu@libero.it 

- Euroform: sedetermini@euroformweb.it 

- Euromadonie euromadonie@legalmail.it 

- Villaggio per crescere travelsoccorso@pec.it 

- Cooperativa Novi Familia novifamilia@pec.it 

- Fondazione Don Calabria idvtermini@legalmail.it 

- ARESS Fabiola aressfabiola@docucert.it 

mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:comm.terminiimerese.pa@pecps.poliziadistato.it
mailto:tpa24972@pec.carabinieri.it
mailto:stpa419221@carabinieri.it
mailto:pa1570000p@pec.gdf.it
mailto:pmsegreteria@comune.termini-imerese.pa.it
mailto:paic88600n@pec.istruzione.it
mailto:paic8a600b@pec.istruzione.it
mailto:pais00100t@pec.istruzione.it
mailto:paps24000g@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
mailto:pais013004@pec.istruzione.it
mailto:emanuelabaratta@gmail.com
mailto:scuolavenerini@pec.it
mailto:collegiotermini@libero.it
mailto:micronidolacasablu@gmail.com
mailto:associazioneturiddu@gmail.com
mailto:ludotecalacasablu@libero.it
mailto:sedetermini@euroformweb.it
mailto:euromadonie@legalmail.it
mailto:travelsoccorso@pec.it
mailto:novifamilia@pec.it
mailto:idvtermini@legalmail.it
mailto:aressfabiola@docucert.it


 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della presente 

ordinanza.  
 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria: Dott. Francesco Catania 
 
 

    Il Sindaco 

     TERRANOVA MARIA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 


